MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0474/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente do Câmara Municipal

Ruo Sôo Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 25 de março de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0287/2020, de autoria do Vereador ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO),

encaminhamos o incluso cópia dos informações prestados pelo Senhora Secretário

Municipal do Saúde.
,_.
l .... l

~....:1

'·.1

~-~·
I_ i .,

Colocando-nos à disposiçâo paro

necessário, renovamos os protestos de no o e timo e consideroçâo.

o que for ~~::

DINHO SILVA

WLG ( 0 17.492/2020)

;{

~::
; .
.. ;-·
':r.:

·-· -·

r:
'.

···-· sus - .;rstema

•

Unlco
11 de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098- São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB N!! 055/2020

I 1

li
Araraquara, 18 de m9rço de 2020.

I

Ao Sr. Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Em resposta ao Requerimento nº 0287/2020, venho por meio deste, re:sponder aos
questionamentos em tela: I

I

1. Até março/2020 foram diagnosticados 230 casos de câncer de mama em Arara~uara, sendo
que destes, 20 casos foram encaminhados para tratamento e 210 já estão efet\v~mente em
tratamento. 1

2. Até março/2020 foram diagnosticados 134 casos de câncer de próstata emJ ~raraquara,
sendo que destes, 34 casos foram encaminhados para tratamento e 1po já estão
efetivamente em tratamento.

3. As Unidades Básicas de Saúde desenvolvem atividades durante o Outubro! ~osa como
palestras educativas, atividades recreativas voltadas ao público feminino, intepsificação da
busca ativa/rastreamento e ampliação dos horários de atendimento aos grupos de risco,
organizadas pelas próprias equipes.

4. As Unidades Básicas de Saúde desenvolvem atividades similares ao Outubro R~sa durante o
Novembro Azul, porém específicas para o público masculino. i

S. As ações preventivas relacionadas ao câncer de mama e câncer de próstata jál fazem parte
da rotina das Unidades Básicas de Saúde, incluindo consultas médicas e de enfermagem,
exames periódicos específicos como a mamografia e o PSA (Antígeno Prostátido Específico)
para rastreamento dos grupos de risco, e ações de promoção à saúde. TemJs também a
Carreta de Mamografia promovida pelo programa "Mulheres de Peito" doi governo do
Estado, onde são realizados mutirões para realização do exame.

6. O municípios segue os programas de prevenção estabelecidos pelo Ministério ~d~ Saúde, os
quais são financiados por verba federal, incluindo as ações de promoção e ~revenção na
Atenção Básica, e exames para rastreamento e detecção precoce.

I I

Atenciosamente,

alia Thomazim Rios
_p~v ,~,_._-\.u~EN·SP-374.379-ENF

ãfiã Thomazim Rios
Enf!! Responsável Técnica da Atenção Básica (

·~

i;~ ,.

I •
ori \-\ona\11 ~ Eliana Ap.~. 1 de saúde

t secretária MuniCI~aSP
Araraquarla·

I

1